
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 
 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA  

SEDUTA DEL 31 GENNAIO 2018-  VERBALE N. 1/2018 – APPROVATO IN DATA 

31GENNAIO  2018 

Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 

 

DELIBERA n. 1/2018.  

Oggetto: “Proroga Convenzione per il servizio di cassa dell’Istituzione.” 

PREMESSA 
Vista la propria delibera n. 56 /2017 assunta nella seduta del 01.12.2017 di seguito testualmente riportata:  

“Viste le precedenti determinazioni assunte con delibera n.53/2017 del 24 agosto 2017, integralmente 

richiamata, con la quale il Consiglio di amministrazione ha dato mandato al Presidente di pubblicare 

all’albo pretorio on line ed alla sez. amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - un avviso 

pubblico, cosi come ivi approvato, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse ad essere invitati 

alla successiva procedura per affidamento diretto del servizio di cassa del Conservatorio per il periodo dal 

01.01.2018 al 31 dicembre 2020; 

Preso atto che l’avviso, pubblicato in data 25 agosto 2017 con prot. n. 4881/E1-Q, ha dato esito negativo 

non essendo pervenuta alcuna manifestazione d’interesse, né entro il termine di scadenza fissato per il 15 

settembre 2017, né a tutt’oggi;  

Atteso che l’argomento in discorso era posto all’ordine del giorno di precedenti sedute del Consiglio di 

amministrazione già convocate per il mese di ottobre  che non hanno a tal fine avuto esito;  

Considerato che il servizio deve essere affidato in base ad apposita convenzione previo confronto 

concorrenziale effettuato almeno ogni tre anni mediante un’adeguata ricerca di mercato interpellando non 

meno di tre istituti di credito, così come previsto dall’art. 30 del Regolamento di Amm.ne, Finanza e 

Contabilità dell’Istituzione;  

Atteso che non sussistono tempi utili necessari dato l’imminente termine di scadenza dell’attuale 

convenzione fissata al 31 dicembre 2017; 

Considerato che il Conservatorio deve affidare necessariamente il servizio ad un istituto di credito non 

potendo determinarsi di provvedere altrimenti; 

Atteso che l’attuale convenzione in scadenza prevede la risoluzione naturale del rapporto alla scadenza 

senza alcuna formalità e non pone per l’istituto cassiere l’obbligo di continuare il servizio alle medesime 

condizioni, per il tempo eventualmente necessario allo svolgimento di nuova procedura di affidamento; 

Il Consiglio di amministrazione,  

all’unanimità  

DELIBERA 

Art. 1  Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente provvedimento  

Art. 2 E’ dato mandato al Presidente di richiedere con massima urgenza all’attuale l’affidatario istituto 

cassiere Banca Nuova S.P.A. la prosecuzione del rapporto in essere alle medesime condizioni, per il tempo 

necessario per lo svolgimento di nuova procedura di affidamento e comunque non oltre ulteriori sei  mesi 

dalla scadenza dell’attuale convenzione. La prosecuzione del rapporto sarà disposta con delibera del 

Consiglio di amministrazione.  



Art. 3 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e approvata 

seduta stante e riporta il numero d’ordine  56 /2017.” 

Visto il verbale n. 23-2017 della seduta del 27 dicembre 2017, punto n. 2 degli argomenti all’ordine del 

giorno; 

Visto l’atto datato 20 dicembre 2017 prot. n. BN/135 - acquisito al n. 253/ E1 del protocollo dell’Istituzione 

in data del 15 gennaio 2018- con il quale l’istituto di credito ha comunicato “la disponibilità a prorogare il 

servizio di cassa fino al 30/06/2018, nelle more dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica per 

affidare il servizio di Cassa.” e ha fatto presente di rimanere in attesa dell’atto deliberativo; 

CONTENUTO 
Il Consiglio di Amministrazione 

al fine di assicurare il servizio nelle more di nuova procedura per l’affidamento del servizio in questione; 

Considerata la necessità e l’urgenza; 

Visto il DURC rilasciato dall’Inail con scadenza validità 22.04.2018, che attesta che Banca Nuova Spa 

risulta regolare nei confronti dell’I.N.P.S. e I.N.A.I.L.  

All’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1 Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente provvedimento.  

Art. 2  La proroga fino al 30 giugno 2018 dell’affidamento all’istituito di credito Banca Nuova S.p.a, con 

sede legale in Palermo via Giacomo Cusumano n. 56, partita iva n. 05940510828, del servizio di 

cassa del Conservatorio di musica “F.Cilea” di Reggio Calabria alle stesse condizioni della 

Convenzione prot. n. 7324/E1 del 16.12.2014- CIG.n. X5A0E84B23- ad eccezione del contributo di 

cui all’art. 11 comma 3, di detta Convenzione che sarà dovuto fino al 30 giugno 2018 e pertanto per 

un importo di  € 1.250,00. 

Art. 3 Di indire in prossima seduta nuova procedura per l’affidamento del servizio. 
Art. 4 Di trasmettere la presente delibera a Banca Nuova Sp.a . 

Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e  

approvata seduta stante, riporta il numero d’ordine 1/2018 e sarà resa pubblica alla sezione 

amministrazione trasparente del sito istituzionale – bandi e contratti. 

DELIBERA n. 2/2018.  

Oggetto: “Avanzo dii amministrazione al termine dell’esercizio finanziario 2017.” 

PREMESSA 
Visti gli atti contabili sottoposti dalla Direzione amministrativa ed in particolare il registro giornale di cassa 

es.fin. 2017, la situazione partitaria, il prospetto dei residui attivi e passivi accertati al termine dell’es.fin. 

2017, il prospetto economie fondi con vincoli di destinazione; 

Preso atto della  seguente situazione amministrativa relativa all’esercizio finanziario 2017: 

 Consistenza della cassa all’inizio dell’esercizio finanziario 2017   €    1.152.878,95 

 Riscossioni  

       In Conto Competenza €  496.002,66 

         In Conto Residui  €      8.528,20   

       per  complessivi    €         504.530,86 

 

 Pagamenti 

In Conto Competenza   €   334.577,89 

         In Conto Residui €     23.885,98    

       per  complessivi     €       358.463,87 

 Consistenza della cassa al termine dell’esercizio finanziario 2017     €    1.298.945,94 

 Residui attivi 

Degli esercizi precedenti €         772.77 

Dell’ esercizio 2017              €    21.374,45 

                                                       per complessivi                 €          22.147,22 

 Residui passivi 

Degli esercizi precedenti €            2.593,09   

Dell’ esercizio 2016              €          61.275,13 

                                                       per complessivi                  €       63.868,22 



Vista la verifica di cassa chiusura esercizio 2017, rilasciata da  Banca Nuova S.p.a in data 22.01.2018, 

pervenuta tramite la Filiale di Reggio Calabria in data 30 gennaio 2018 e acquisita in pari data al n. 580/E1 

del protocollo dell’Istituzione, che certifica una consistenza finale della cassa pari ad €  1.298.945,94, che 

concorda con le scritture contabili del Conservatorio; 

Verificato che il conto scalare al 31 dicembre 2017 rilasciato da Banca Nuova Spa, acquisito al n. 563 del 

protocollo dell’Istituzione in data 29 gennaio 2018, presenta un saldo finale di € 1.304.995,47, superiore per 

€ 6.049,53 rispetto alla consistenza della cassa al termine dell’esercizio 2017 certificata in € 1.298.945,94; 

Preso atto che detta differenza è dovuta : 

A) all’importo degli interessi attivi al netto della ritenuta fiscale contabilizzati alla data del 31 dicembre 

2017- art. 120, comma 2, lettera a, del decreto legislativo 1° settembre 1993 n. 385 (Testo Unico Bancario) 

dall’art. 17 bis del decreto legge 14 febbraio 2016 n. 18 convertito nella legge 8 aprile 2016 n. 49; importo 

costituito: 

per € 4.373,68, residuo attivo anno 2017 per interessi attivi al netto della ritenuta fiscale  I°, II° e 

III° trimestre 2017-comunicazione prot. n.6364/E1 del 27 ottobre 2017; 

per € 1.673,30 credito per  interessi attivi al netto della ritenuta fiscale IV trimestre 2017, entrata 

2018- comunicazione prot. n. 563/E1 del 29 gennaio 2018; 

B) spese postali per trasmissione estratto conto- debito € 0,45 comunicazione prot. n. 563/E1 sopra indicato; 

Verificato pertanto che la consistenza della cassa al 31 dicembre 2017 certificata da Banca Nuova SPA 

concorda con le risultanze delle scritture contabili del Conservatorio in € 1.298.945,94; 

Accertato che l’avanzo di Amministrazione al termine dell’esercizio 2017 è pari ad € 1.257.224,94; 

Dato atto che detto avanzo è costituito: 

 per € 283.120,47 da somme con vincolo di destinazione che dovranno essere prelevati per il 

riutilizzo nel corrente anno finanziario per le medesime finalità: 

€ 10.092,51– disponibilità di cassa su accreditamenti ministeriali per il pagamento  delle 

visite fiscali anni pregressi; 

€ 11.557,54- economia su accreditamento ministeriale- anno 2017- per contratti a tempo 

determinato, importo lordo e oneri riflessi; 

€ 7.745,87– economia su accreditamenti ministeriali- anni pregressi e anno 2017- per 

spese per formazione e aggiornamento del personale; 

€ 5,14 –economia su accreditamento ministeriale- anno 2017-per IRAP contratti di 

collaborazione art 273 D.Lvo 297/94; 

€ 8.540,96– somme accreditate dall’Agenzia Nazionale LLP Erasmus+- anni pregressi e 

anno 2017-, dall’Ispettorato Generale per i rapporti finanziari con l'Unione Europea del 

MEF, - anno 2017- per finanziamento e cofinanziamento Progetto Erasmus+, e dal 

Conservatorio di musica di Messina – anno 2017- per contributo per Supporto 

organizzativo Consortio TEAM - Accordo 2014-1-IT02-KA108-003028-; 

€ 39.731,34 - consistenza resto fondi finanziamento MIUR accreditato a.f. 2008 per 

acquisti strumenti e attrezzature; 

€ 205.447,11– consistenza resto fondi finanziamento MIUR accreditato aa.ff. 

2008/2009/2010 per progetto insonorizzazione e isolamento acustico della sede; 

 Per € 22.147,22 da residui attivi accertati alla data del 31 dicembre 2017: 

€ 7.040,54 crediti di non immediata esigibilità e disponibilità al fine 

dell’autofinanziamento delle spese del bilancio di previsione del Conservatorio 2018, 

costituiti- giusta delibera n. 57/2017 del Consiglio di amministrazione in data 01.12.2017 e 

comunicazione prot. n. 8154/E1 del 29 dicembre 2017- da somme anticipate dal 

Conservatorio per pagamento retribuzione ed Inps a carico amministrazione per contratti 

di collaborazione ex art. 273 del Decreto legislativo 297/94- anno 2016 (€ 772,77) e anno 

2017 (€ 6.267,77) - che saranno riscosse a seguito dell’accredito delle stesse da parte del 

Miur;  

€ 15.106,68 crediti di immediata esigibilità e disponibilità al fine dell’autofinanziamento delle spese del 

bilancio di previsione del Conservatorio 2018 costituiti da: saldo del conto corrente postale del 

Conservatorio al 31.12.2017 ( € 10.092,00 contributi degli studenti e iscrizione corso 24 crediti formativi 

Decreto Ministeriale n.616 del 10 agosto 2017) interessi attivi conto corrente bancario dell’istituzione ( €  

4.376,68 I-II e III trimestre 2017 ), III trimestre contributo ditta affidataria del servizio relativo 

all’istallazione e gestione dei distributori automatici di bevande e alimenti, ( € 638,00 ); 

CONTENUTO 



Il Consiglio di Amministrazione,  

all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di dare atto che la consistenza della cassa al termine dell’esercizio finanziario 2017- 31.12.2017-, 

secondo le risultanze dei registri contabili del Conservatorio è pari ad €1.298.945,94, e concorda con la 

verifica di cassa chiusura esercizio 2017, rilasciata da Banca Nuova S.p.A.   

Art. 3 Di determinare in complessivi € 1.257.224,94 l’avanzo di amministrazione del Conservatorio al 

termine dell’esercizio finanziario 2017 che risulta costituito: 

 per € 283.120,47 da fondi vincolati che saranno prelevati e riportati nel bilancio del Conservatorio 

per l’es. fin. 2018 per il riutilizzo nel corrente anno finanziario per le medesime finalità come 

descritto in narrativa; 

per € 7.040,54 da crediti di non immediata esigibilità e disponibilità al fine dell’autofinanziamento 

delle spese del bilancio di previsione del Conservatorio 2018, vantati nei confronti del MIUR per 

rimborso anticipazione di cassa per saldo pagamenti di contratti di collaborazione ex art. 273 del 

decreto Legislativo 297/94, anni 2016 e 2017 come decritto in premessa; 

per  € 967.063,93 avanzo disponibile per il finanziamento delle spese di bilancio 2018 , costituito da 

disponibilità di cassa per somme non impegnate e/o non vincolate e da crediti di immediata 

esigibilità. 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e  approvata 

seduta stante e riporta il numero d’ordine 2/ 2018. 

DELIBERA n. 3/2018.  

Oggetto: “Fondo minute spese esercizio finanziario 2018.” 

PREMESSA 
Vista la delibera del Consiglio di amministrazione n. 69/2017 della seduta del 27 dicembre 2017 con la quale 

è approvato l’esercizio provvisorio per l’anno finanziario 2018;  

Atteso che, a norma dell’art  31 comma 1 del vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, 

il responsabile dell’Ufficio ragioneria è dotato all’inizio di ciascun esercizio finanziario di un Fondo per il 

pagamento delle minute spese determinato dal Consiglio di Amministrazione, e comunque, di importo non 

superiore a € 1.500,00; 

Il Direttore amministrativo propone di determinare il predetto importo nella medesima misura dei precedenti 

esercizi finanziari fin qui risultata sufficiente e pertanto in € 500,00; 

Il Presidente ed il Direttore ritengono più opportuno raddoppiare l’importo onde assicurare la copertura di 

eventuali maggiori esigenze; 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione,  
condivide le argomentazioni del Presidente e del Direttore 

e all’unanimità  

DELIBERA 
Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 Di determinare in € 1.000,00 il Fondo minute spese per l’esercizio finanziario 2018, da reintegrare 

durante l’esercizio, con il quale Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, potrà provvedere al 

pagamento delle spese di cui all’art. 31 comma 2 del vigente e Regolamento di amministrazione, 

finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 

510 del 16 dicembre 2005. 

Art. 3 Di autorizzare l’anticipazione del fondo minute spese 2018 nelle more dell’approvazione del bilancio 

di previsione per il medesimo esercizio 2018. 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e approvata 

seduta stante riporta il numero d’ordine 3 /2018. 

DELIBERA n. 4/2018.  

Oggetto: “Determinazioni per incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione ( 

RSPP) del  Conservatorio.” 

PREMESSA 
Premesso che: 



nel corso del mese di dicembre è venuto a scadenza l’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e 

Protezione ( RSPP) del Conservatorio già conferito all’ing. Ettore Carmina, a suo tempo individuato in 

quanto unico offerente in esito all’avviso pubblico riservato al personale interno ad istituzioni scolastiche, 

prot. n. 4904 del 15 settembre 2015 – art. 32 comma 8 D.Lgs.vo 09.04.2008 n.81 smi- ; 

detto incarico è stato affidato al predetto professionista con due successivi contratti entrambe aventi durata 

annuale: esattamente contratto prot. n.7600/E1 del 04 dicembre 2015 al quale, stanti le condizioni 

contrattuali che prevedono la possibilità di possibilità di rinnovo per ulteriori due anni- – art. 5 dell’avviso 

pubblico riservato al personale interno ad istituzioni scolastiche prot. n. 4904 del 15 settembre 2015- è 

seguito il contratto prot. n. 7922/B4 del 20 dicembre 2016, oggi già venuto a scadenza;  

Il Presidente, dopo aver fatto richiamo alla nota situazione di vacanza dell’organo Presidente che ha 

interessato il Conservatorio dal 19 ottobre 2017 e fino alla nomina del Presidente avvenuta con decreto del 

13 novembre 2017, trasmesso dal MIUR in data 15 novembre 2017, ed ai numerosi adempimenti aventi 

carattere di imprescindibile indifferibilità assolti dalla data dell’insediamento, fa presente di avere attivato la 

procedura per assicurare al Conservatorio la figura professionale di cui trattasi; in particolare riferisce che la 

ricognizione interna- prot. n.129/B4-c del 09.01.2018- ha avuto esito negativo e che l’ing. Carmina, 

appositamente interpellato- prot. n. 151/B4-c del 10.01.2018- pure al fine di relazionare in merito all’attività 

svolta, si è dichiarato disponibile alla prosecuzione dell’incarico alle medesime condizioni economiche; 

pertanto, anche considerata la necessità e l’urgenza, trattandosi di figura professionale che obbligatoriamente 

deve essere assicurata al Conservatorio con immediatezza, il Presidente manifesta l’intendimento di 

rinnovare l’incarico per un ulteriore e ultimo anno, così come consentito dalle previsioni dell’avviso 

pubblico prot. n. 4904 del 15 settembre 2015. 

Tanto considerato, 

Atteso che il corrispettivo contrattualmente previsto  è di  € 2.450,00, omnicomprensivo, incluso iva e ogni e 

qualunque altro onere contributo e imposta a carico dell’amministrazione, comprese tutte e qualsiasi spese 

necessarie per espletare il servizio,  

Atteso con delibera n. 69/2017 del 27 dicembre 2017 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio di bilancio 

2018, che non può protrarsi per un periodo superiore a quattro mesi e si svolgerà in dodicesimi commisurati 

all’ultimo bilancio di previsione deliberato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di 

spese obbligatorie non suscettibili di impegno frazionabile in dodicesimi, quale quella in discorso; 

CONTENUTO 

sulla base di quanto proposto dal Presidente; 

Il Consiglio di amministrazione 

 all’unanimità  

DELIBERA 
Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2  Di autorizzare il Presidente a rinnovare l’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

(RSPP) del  Conservatorio  all’ingegnere Ettore Carmina  per la durata di un ulteriore anno, previa 

acquisizione dell’autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza del professionista. 

Art. 3  Per quanto al precedente articolo è autorizzata la spesa complessiva di € 2.450,00 a carico del 

pertinente Capitolo del bilancio provvisorio 2018 a titolo di corrispettivo annuo, (costo aziendale) 

omnicomprensivo, incluso iva e ogni e qualunque altro onere contributo e imposta a carico 

dell’amministrazione, comprese tutte e qualsiasi spese necessarie per espletare il servizio.  

Art. 4 La presente delibera è dichiarata efficace ed immediatamente esecutiva, viene letta e approvata 

seduta stante e riporta il numero d’ordine 4/2018.  

DELIBERA n. 5/2018.  

Oggetto: ““Acquisto attrezzature didattiche: panchette, leggii” 

PREMESSA 
Prende la parola il Direttore che sottopone la necessità evidenziata da vari docenti di acquisto delle 

attrezzature de quo  facendo presente:   

A) che le attrezzature richieste  

 a) sono in numero di 70  leggii e 10  panchette  

 b) saranno destinate: leggii: 35 per  le aule- uno per aula- e 35  per le aule di musica di insieme e per 

l’auditorium, le panchette: alle aule dotate di pianoforte a coda e all’auditorium; 

c) dovranno avere le seguenti caratteristiche: 

    LEGGII: Leggio Pieghevole con le seguenti caratteristiche 



Tavola integrale senza fori, colore: nero ,regolazione altezza a pressione, ripiano inclinabile, 

materiale: alluminio ,dimensioni supporto rettangolare: 50x 31 cm,altezza: regolabile da 66 a 121,9 

cm,altezza massima totale: maggiore di 150 cm ,Peso: inferiore di 3 kg. 

   PANCHETTE 

In riferimento alla panchette si propone conferimento d’incarico al Consegnatario al fine di 

selezionare mediante indagine su internet prodotti compatibili con panchetta per pianoforte a 

meccanismo idraulico sottoponendo l’esito della ricerca all’approvazione del Direttore.  

B) che l’importo stimato ugualmente determinato mediante  un’indagine effettuata su internet è  pari ad €  

2.500,00 oltre iva  per le panchette, ed € 4.500,00 oltre iva per i  leggi;  

C) l’urgenza dell’acquisto deriva dalle esigenze di svolgimento ordinario e buon funzionamento dell’attività 

didattica; 

Tanto premesso,  

Considerato che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32 prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che per l’acquisto richiesto non è presente al momento alcuna convenzione Consip attiva, e che 

pertanto si procederà al relativo acquisto utilizzando il MEPA; 

Considerato che l’importo stimato è di € 8.600,00 iva inclusa;   

Vista la propria delibera n. 69/2017 del 27 dicembre 2017 con la quale è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio di bilancio 2018; 

Sentito il direttore amministrativo in ordine alla disponibilità finanziaria per la sostenibilità in dodicesimi del 

bilancio 2017 della spesa stimata; 

Sulla base di quanto relazionato dal Direttore; 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione 

 all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 Di autorizzare l’espletamento della procedura per l’affidamento della fornitura di n.10 panchette, 

aventi le caratteristiche che saranno approvate dalla Direzione del Conservatorio come indicate in premesso, 

e n. 70 leggii, aventi le caratteristiche indicate in premessa, per una spesa complessiva stimata in € 8.600,00 

iva inclusa. 

Art. 3  L’acquisto di cui al precedente art. avverrà con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett.a del D.Leg 50/2016, con provvedimento del Presidente e senza necessità di ulteriore atto deliberativo 

del Consiglio di Amministrazione. La ditta affidataria sarà individuata dal Presidente mediante RDO al 

MEPA, a valere quale indagine informale di mercato, con interpello di un congruo numero di operatori 

economici comunque non inferire a 10. Gli operatori economici da invitare saranno selezionati tra quanti 

hanno in precedenza presentato richiesta di inserimento all’albo fornitori, se abilitati al MEPA, ed i restanti 

mediante sorteggio effettuato direttamente dalla piattaforma. 

Per ciascun lotto il criterio di selezione dell’offerta è il minor prezzo, sarà valida anche l’offerta per singolo 

lotto. 

Art. 4 Di riconoscere la facoltà di non procedere all’affidamento della fornitura  ai sensi dell’art. 95 – 

comma 12 – del d.lgs. n. 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto. 

Art. 5 Di autorizzare la spesa complessiva stimata in € 8.600,00 iva inclusa, da porsi a carico del bilancio 

provvisorio 2018 del Conservatorio,UPB 2.1.2 – Acquisizione di immobilizzazioni tecniche- Cap. 601- 

Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali- uscite in Conto Capitale. 

Art. 6 La presente delibera è dichiarata efficace ed immediatamente esecutiva, viene letta e approvata 

seduta stante e riporta il numero d’ordine 5/2018.  

DELIBERA n. 6/2018.  

Oggetto: “Acquisto attrezzature didattiche: lavagne interattive magnetiche.” 

PREMESSA 
il Direttore che chiede al Consiglio di Amministrazione di autorizzare  l’acquisto di Lavagne interattive 

multimediali.  



Preliminarmente fa presente che la richiesta è inizialmente pervenuta da parte di due docenti 

dell’insegnamento di Teoria Ritmica e Percezione musicale- Prof. Rita Principato e Massimo Botter - che, 

con prot. n. 5143/E1 del 12 settembre 2017, ne hanno sottoposto la necessità ai fini dell’utilizzo nelle classi 

di Teoria ivi precisando i vantaggi che i supporti possono “….offrire alle specificità della nostra 

Istituzione”. Il Consiglio Accademico in sede di esame della suddetta istanza si è espresso favorevolmente 

ed anzi ha ritenuto  necessario l’acquisto di otto LIM;  

A seguire  specifica che  le attrezzature richieste:  

 A) saranno destinate alle  aule nn. 10, 16, 8/9, 6, 5, 21, 32 e un’aula di didattica ;  

B) dovranno avere le caratteristiche tecniche specificate dai docenti, prof. Rita Principato e Massimo 

Botter, nell’atto datato 30 gennaio 2018 acquisito in pari data al n.605/E1 del protocollo 

dell’Istituzione, ed inoltre dovrà essere compresa attività di imballaggio, trasporto, istallazione, opere 

murarie necessarie, configurazione, garanzia di 36 mesi e collaudo e due ore di addestramento dei 

docenti all’utilizzo delle attrezzature.  

C) importo stimato determinato mediante  un’indagine effettuata su internet è  pari ad € 16.000,00 oltre iva;  

D) l’urgenza dell’acquisto deriva dalle esigenze di svolgimento ordinario e buon funzionamento dell’attività 

didattica; 

Tanto premesso,  

Considerato che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32 prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che per l’acquisto richiesto non è presente al momento alcuna convenzione Consip attiva, e che 

pertanto si procederà al relativo acquisto utilizzando il MEPA; 

Considerato che l’importo stimato è di € 19.600,00 iva inclusa;           

Vista la propria delibera n.69/2017 del 27 dicembre 2017 con la quale è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio di bilancio 2018; 

Sentito il direttore amministrativo in ordine alla disponibilità finanziaria per la sostenibilità in dodicesimi del 

bilancio 2017 della spesa stimata; 

Sulla base di quanto relazionato dal Direttore, 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione 

 all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 Di autorizzare l’espletamento della procedura per l’affidamento della fornitura di 8 lavagne 

magnetiche interattive come indicato in premessa, per una spesa complessiva così stimata in € 19.600,00 iva 

inclusa. 

Art. 3  L’acquisto di cui al precedente art. avverrà con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett.a del D.Leg 50/2016. con provvedimento del Presidente e senza necessità di ulteriore atto deliberativo 

del Consiglio di Amministrazione. La ditta affidataria sarà individuata dal Presidente mediante RDO- lotto 

singolo- al MEPA, a valere quale indagine informale di mercato realizzata con interpello di un congruo 

numero di operatori economici comunque non inferire a 10. Gli operatori economici da invitare saranno 

selezionati tra quanti hanno in precedenza presentato richiesta di inserimento all’albo fornitori, ove presenti e 

abilitati al MEPA, ed i restanti mediante sorteggio effettuato direttamente dalla piattaforma. 

La richiesta di offerta avrà ad oggetto la fornitura e la posa in opera delle attrezzature aventi le sotto riportate 

specifiche tecniche precisate  dai docenti, prof. Rita Principato e Massimo Botter, nell’atto datato 30 gennaio 

2018 acquisito in pari data al n.605/E1 del protocollo dell’Istituzione, e ivi comprese attività di imballaggio, 

trasporto, istallazione, opere murarie necessarie, configurazione,  garanzia 36 mesi, collaudo e due ore di 

addestramento dei docenti all’utilizzo delle attrezzature.  

LAVAGNA : 
Area attiva al tocco : 88,2”  

Tecnologia : DViTTM - 4 telecamere  

Tipo di connessione : USB  

Funzionalità touch a 4 tocchi simultanei 

Software gestionale:  SMART Notebook Collaborative Learning Software  

Risoluzione:   65534 x 65534  



CASSE ACUSTICHE : 
Coppia di casse acustiche da almeno 20W RMS con alimentatore integrato 

 PROIETTORE : 
Caratteristiche tecniche:  

sistema di proiezione a tecnologia LCD con 3 pannelli da 0,55”  

risoluzione nativa WXGA (1280x800) 16:10  

luminosità di almeno 3200 ANSI Lumens  

rapporto di contrasto 14.000:1 (Full on / Full off)  

rapporto di proiezione 0.28:1  

gestione Via-LAN  

input PC: LAN, USB - A/V: S-Video, HDMI, Composite Video. 

Il criterio di selezione della migliore offerta è il minor prezzo. 

La richiesta di offerta dovrà prevedere la possibilità di sopralluogo. 

Art. 4 Di riconoscere la facoltà di non procedere all’affidamento della fornitura  ai sensi dell’art. 95 – 

comma 12 – del d.lgs. n. 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto. 

Art. 5 Di autorizzare la spesa complessiva stimata in € 19.600,00 da porsi a carico del bilancio provvisorio 

2018  del Conservatorio,UPB 2.1.2 – Acquisizione di immobilizzazioni tecniche- Cap. 601- Acquisti di 

impianti, attrezzature e strumenti musicali- uscite in Conto Capitale. 

Art. 6 La presente delibera è dichiarata efficace ed immediatamente esecutiva, viene letta e approvata 

seduta stante e riporta il numero d’ordine 6/2018.  

DELIBERA n. 7/2018.  

Oggetto: “Importo contributo d’istituto studenti extra comunitari a.a. 2017/2018” 

PREMESSA 
Il Direttore amministrativo fa presente che l’ufficio didattica ha sottoposto la necessità che venga determinato 

l’importo del contributo d’istituto per iscrizione e frequenza dovuto da studenti extra comunitari, non 

residenti in Italia iscritti o da immatricolare ai corsi di livello superiore attivi presso l’istituzione, per i quali 

risulti inapplicabile il calcolo dell’ISEE del nucleo familiare; e ciò stante il disposto del comma 261 dell’art. 

1 della legge 11 dicembre 2016 n. 232 recante “ Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 

e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” pubblicata in Gazzetta Ufficiale  Serie Generale n. 297 del 

21.12.2016- Supplemento ordinario n. 57, che testualmente recita: “Nel caso di studenti aventi la cittadinanza 

di Stati non appartenenti all'Unione europea, e non residenti in Italia, per i quali risulti inapplicabile il 

calcolo dell'ISEE del nucleo familiare di appartenenza ai sensi dell'articolo 8, comma 5, del regolamento di 

cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2013, n. 159, l'importo del contributo 

onnicomprensivo annuale è stabilito dalle singole università statali, anche in deroga ai criteri individuati nei 

commi da 255 a 258 del presente articolo”. 

Dopo adeguata discussione, con l’apporto di tutti i componenti 

Il Consiglio di amministrazione, 

ritenuto di quantificare l’importo del contributo in misura pari a quello della terza fascia di 

valore ISEE determinato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 40/2017 della seduta 

del 27 giugno 2017;   

CONTENUTO 
all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1.  Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 Di determinare l’importo del contributo d’istituto dovuto dagli studenti iscritti ai cosi di 

livello superire attivi presso l’istituzione aventi la cittadinanza di Stati non appartenenti all'Unione 

europea, e non residenti in Italia,, per i quali risulti inapplicabile il calcolo dell'ISEE del nucleo 

familiare di appartenenza ai sensi dell'articolo 8, comma 5, del regolamento di cui al decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2013, n. 159, in misura pari a quello previsto per gli 

studenti cittadini italiani o di stati membri della comunità europea il con reddito ISEE da € 

15.000,01 a € 16.000,00 di cui alle tabelle A,B,C e D della delibera del Consiglio di 

amministrazione n. 40/2017 della seduta del 27 giugno 2017 che si intende così  integrata. 

Art. 3 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera  che viene letta e 

approvata seduta stante riporta il numero d’ordine 7/ 2018.  



DELIBERA n. 8/2018.  

Oggetto: “Valutazione istanza proroga graduatoria d’istituto profilo di Direttore di ragioneria 

e di biblioteca- Area EP/1 a.a.2017/2018” 

PREMESSA 
Vista l’istanza prot. n. 7067 del 17 novembre 2017 pervenuta da parte dei due candidati inclusi nella 

graduatoria d’istituto per costituzione di eventuali rapporti a tempo determinato per il profilo professionale di 

Direttore di ragioneria e di biblioteca, con la quale si richiede che si determini la proroga per un ulteriore 

anno della vigenza della graduatoria de quo che è stata pubblicata in data 16.12.2014 con prot. n. 7323/F2-e 

ed avente validità di trentasei mesi dalla data di pubblicazione. 

Vista la nota ministeriale Registro ufficiale 8826 del 21.07.2017 avente ad oggetto: Graduatorie d’istituto 

A.A. 2017/2018, indirizzata ai Direttori e Presidenti delle Istituzioni Afam stante la quale il MIUR  ritiene 

che “…..in attesa della definizione del “Regolamento di reclutamento” previsto dalla legge 508/1999, le 

Istituzioni possono prorogare per un ulteriore anno accademico (2017/2018) le graduatorie di istituto già 

formate negli anni precedenti…” . 

dopo adeguata discussione,  

Ritenuto che la proroga richiesta risponda all’interesse dell’Istituzione al fine di mantenere vigente la 

graduatoria per eventuali  esigenze che dovessero sopravvenire; 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione  
all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1   Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2  Di autorizzare la proroga per l’anno accademico 2017/2018 e pertanto fino al 31 ottobre 2018, della 

vigenza della graduatoria d’istituto per la costituzione di eventuali rapporti di lavoro a tempo determinato per 

il profilo di Direttore dell’ufficio di ragioneria e di biblioteca EP/1CCNL AFAM 2006/2009, pubblicata con 

prot. n. 7323/F2 del 16.12.2014 con validità di trentasei mesi, a seguito di selezione pubblica per titoli ed 

esami indetta con bando prot. n. 1572/ F9-a del 18.03.2013. La proroga di cui al presente articolo sarà 

disposta con successivo Decreto del Presidente.  

Art. 3 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e approvata 

seduta stante riporta il numero d’ordine 8/ 2018 

 

Reggio Calabria, 08.02.2018  

Prot. n. 819/B2-c                                                                          Il Presidente 

        F.to Concetta Nicolosi 

 

 

 


